3

Дело № 1-6-15/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 июня 2017 года

                 г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района г.Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В.,

при секретаре – Нагорном В.Ю.,

с участием государственного обвинителя – Дегтярь  И.А.,

подсудимого – Столярова Е.Д.,

защитника – Беличенко Е.Д., представившего ордер ... от дата и удостоверение ... от дата,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело по обвинению

...Столяров Е.Д., ...

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Столяров Е.Д. дата примерно в время, находясь в пункте предварительного досмотра терминала «А» наименование организации, расположенного по адресу: адрес, адрес, в ходе внезапно возникшего умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя скрытно от окружающих, воспользовавшись тем, что фио в контейнере, куда ранее перед досмотровыми мероприятиями положил свои вещи, оставил принадлежащие ему наручные часы ... в корпусе серебристого цвета, стоимостью согласно заключению наименование организации сумма, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял данные часы из контейнера, и с целью сокрытия положил в карман надетой на нем куртки, тем самым похитив их. После чего с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым фио материальный ущерб на указанную сумму сумма.

Действия Столярова Е.Д. подлежат квалификации по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Подсудимый Столяров Е.Д.  в судебном заседании пояснил, что он полностью согласен с предъявленным обвинением, чистосердечно раскаялся в содеянном и просит суд прекратить дело за примирением с потерпевшим.

Защитником подсудимого представлено заявление от потерпевшего фио, в котором он просит о прекращении уголовного дела в связи с примирением с подсудимым.

Правовые последствия прекращения дела по не реабилитирующим основаниям подсудимому судом разъяснены.

Защитник поддержал ходатайство о прекращении дела, прокурор также полагал возможным прекратить дело за примирением подсудимого с потерпевшим.

Заслушав мнение участников процесса, мировой судья приходит к выводу о том, что  уголовное дело в отношении Столярова Е.Д.  по ст. 158 ч.1 УК РФ подлежит прекращению по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Согласно ст. 25 УПК РФ   суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Согласно ст.  24 ч. 3 УПК РФ  прекращение уголовного дела влечет за собой одновременно прекращение уголовного преследования.

Совершенное Столяровым Е.Д. преступление, предусмотренное ч.1 ст. 158 УК РФ,  в силу ст. 15 УК РФ является   преступлением небольшой тяжести.

Столяров Е.Д.  ранее не судим (л.д. 122,123).

В судебном заседании установлено, что подсудимый Столяров Е.Д. примирился с потерпевшим, который не имеет к нему каких-либо претензий, что подтверждается заявлением.

При таких обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о возможности прекращения уголовного дела в отношении Столярова Е.Д. на основании ст. 76 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен, вещественные доказательства –наручные часы ... в корпусе серебристого цвета, которые сданы в камеру хранения ЛОП в адрес по квитанции ... от дата – подлежат возврату потерпевшему фио по принадлежности; ... с надписью ... содержащий видео с камер наблюдения терминала «Анаименование организации следует  хранить при материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.  25, ст. 254  УПК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении фио, паспортные данные, обвиняемого по ч.1 ст.158  УК РФ,    на основании ст. 76 УК РФ.

Меру принуждения в отношении Столярова Е.Д. в виде обязательстве о явке отменить.

Вещественные доказательства –наручные часы ... в корпусе серебристого цвета, которые сданы в камеру хранения ЛОП в адрес по квитанции ... от дата – вернуть потерпевшему фио по принадлежности; ... с надписью адрес... содержащий видео с камер наблюдения терминала «Анаименование организации -  хранить при материалах уголовного дела.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня его постановления в Железнодорожный районный суд г.Симферополя Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья                                                                                                Н.В. Заевская